Purpura. Lem: Ex nec triumphus. Picinelli.

Laurus ramis ab signatitriumphalia cæsa. Lem: Cæsariisram-

phæ.

S. II.

Martyres comparantur rosis.

Quasi rosa plantata super rivum aquarum. Eccl. 39. 17. aquarum, idest, lacrymarum, vel adverteritiam. Rosa sunt Martyres; quorum pulchritudinem in amore, & sanctitate, imitari debemus. S. Bon. l. 3. Dom. 7. Pent.

Aliter olet flos uvæ; quia magna est virtus, & opinio, Prædicatorum; qui inebriant mentes audientium. Aliter flos olivæ: quia suave est opus misericordiæ; quia more olei refloret, & lucet. Aliter flos rosæ, quia mira est fragrantia, quæ rutilat, & redolet, ex cruore Martyrum. S. Greg. in Ezech. l. 1. hom. 6.

O beatam Ecclesiam nostram! quam sic honor divinæ dignationis illuminat! quam temporibus nostris gloriolus Martyrum sanguis illustrat. Erat ante in operibus fratrum candida; nunc facta est in Martyrum cruore purpurea. Floribus ejus nec lilia, nec rosæ defunt. S. Cyp. ep. 9.

Salvete flores Martyrum, quos lucis ipso in lumine Christi infector sustulit; seu turbo nascentes rosas. Prudentius.

Euchenius in formis alleg. ait: rosas esse Martyri Hieroglyphicum; Martyresque coronari rosis, ob ruborem sanguinis pro Christo effusi.

S. III.

Martyrum variz laudes.

Vade popule meus, intra in cubicula tua. Is. 36. 20. q. d. Ite ad Martyres, ad sepulchra; modicum ibi dormite, donec puniam impios. Corn. hic.

Dico autem vobis amicos meos. Luc. 12. 4. Servos suos dignatur vocare amicos tunc, cum ad martyrium eos accendit: ut intelligamus, presentis vite mala, tormenta, mortemque, parari amicis ejus; & talia esse amicitia; ejus pignora. Cajetanus hic. Martyres dicuntur confanguinei Christi, quia sanguinem Christi miserunt cum sanguine suo. S. Vinc. Ferr. l. 2. d. 20. Pent.

Vidi subter altare. Apoc. 6. 9. Alluditur hic ad antiquum, & communem Ecclesie ritum: quæ ex sanctione Felicitis Papæ I. mandat, corpora Martyrum sepeliri sub altari; ut docent S. August. l. 11. de Sanct. Anselmo, Richardus &c. Quia Martyres immolati Deo instar holocausti, ut sepulchra eorum orantibus ad altare continuum essent excitamentum devotionis, virtutis, fortitudinis. Hinc Sacerdos accendit ad altare, & osculans dicit: oramus te Domine per maria Sanctorum tuorum, quorum reliquie hic sunt. Sylv. hic. Convenienter, & quasi pro quadam consortio, ibi Martyrii sepultura decreta est; ubi mos Domini quotidie celebratur. Scilicet, ut qui propter mortem ejus fuerant mortui, sub Sacramenti ejus mysterio requiescant. S. Aug. l. 73. in append. de diversis.

Stata est via prius spinosa, & pedibus Apostolorum contrita, facta lenior secuturis. Quasi femine sanguinis impleta est Martyribus terra; & de illo lemne feget furteix Ecclesie. S. Aug. l. 39. de divers.

Triumphus Dei est passio Martyrum, pro Christi nomine cruoris effusio, & inter tormenta læticia. S. Hier. ep. 150.

Non ita siderum exornatum choro coelum illustre est, ac splendido vulnere choro Martyrum corpora exornantur. S. Chrysostr. Laudat. OO. SS. Martyrum.

Martyres, & Angeli, nomen tantum distincti sunt, factis autem junguntur. S. Chrysostr. tom. 6. Laudatio OO. SS. Martyrum.

Non minuitur persecutionibus Ecclesia, sed augetur; & semper Dominicus ager segete ditiori vestitur. S. Leo. l. 1. in Nat. SS. Petri, & Pauli.

Cur plerique Martyres gladio Deus obtruncari voluit? Respondet Oleast. in c. 40. Gen. Martyres suos Deus voluit pro majori parte decollari: quia ea mors nobilior esse solet.

S. IV.

Martyrum fortitudo, generositas.

Asinus myrrha. Cant. 1. 12. Sponsa Regem suum sponsum in accubitu suo videns, idest, in Incarnatione, Passione, crucifixione, & morte, quam pro sponsa sponte obivit; raptam in admirationem tanti amoris exclamat: salciantur myrrha. Cant. q. d. ego myrrha, idest, amore hujus sponsi mei, qui tam amara ultro pro me subiti, semper recordabor; illi grata ero, illum amabo; pro illo vicissim amara quelibet subire detrectabo; sed optabo, & ambiam. Unde communis hæc Martyrum fuit vox, sensus, & spiritus: ego amore Christi, pro me tanta passi, & crucifixi, crucein, mortem, ferat; ignes, equuleos, & quævis tormenta subire desidero; ut dolorem dolori, amorem amori, non ex æquo, sed quoad possum, rependam. Cornelius hic.

Inebriamini charissimi. Cant. 5. 1. Philo Carpathus intelligit SS. Martyres qui ita Dei gratia erant fortes, & constantes in martyrio, ac esse impassibiles. Cornelius in Act. 2. q. 14.

Martyres hujus fidei testes fuerunt; huic fidei testimonium perhibentes, mundum inimicissimum, & crudelissimum, pertulerunt; eumque non repugnando, sed moriendo vicunt. S. Augustinus de Civ. l. 22. c. 9.

Terrontur licet Martyres, ridet, seruntur, & gaudent, occiduntur; & ecce triumphant. Quare? quia morte olivæ: quia suave est opus misericordiæ; quia more olei refloret, & lucet. Aliter flos rosæ, quia mira est fragrantia, quæ rutilat, & redolet, ex cruore Martyrum. S. Greg. in Ezech. l. 1. hom. 6.

O beatam Ecclesiam nostram! quam sic honor divinæ dignationis illuminat! quam temporibus nostris gloriolus Martyrum sanguis illustrat. Erat ante in operibus fratrum candida; nunc facta est in Martyrum cruore purpurea. Floribus ejus nec lilia, nec rosæ defunt. S. Cyp. ep. 9.

Salvete flores Martyrum, quos lucis ipso in lumine Christi infector sustulit; seu turbo nascentes rosas. Prudentius.

Euchenius in formis alleg. ait: rosas esse Martyri Hieroglyphicum; Martyresque coronari rosis, ob ruborem sanguinis pro Christo effusi.

Quis cæli stellas enumeret, ac diffusam ad maris litus arenam, tot sunt Martyres per orbem. B. Theodorus Stud. ser. 10. de SS. Martyrib.

Præsidi oblati innumeri Fidelium populi; qui sponte cervices offerebant. Defecerunt carnificum manus, & succedentes sibi invicem fatigati sunt; hebetata est acies gladii. Videbam fessos carnifices residere, vires refumicare, mutare gladios, diem quoque non succurrerit ad poenam. Nullus tamen ex omnibus, nè parvulus quidem infans, detrectari potuit à morte. Nicephorus l. 7. c. 8.

Miscellanea.

Stabant autem omnes notis suis. Luc. 23. 49. Nota, quod nullus eorum, qui juxta crucem steterunt, martyrio obiit, adeò enim vehementer fuit ille crucis gladius; ut illis fuerit pro martyrio. Stella hic.

Christus à S. Gregorio Naz. or. 18. vocatur primus Martyr. à S. Augustino l. 2. de S. Stephano, a caput Martyrum, à S. Hieronymo, nostri præfules, speculatores vite, actumque nostrorum. S. Ambros. l. de Viduis.

Martyria voluntaria, Vide Paupertas, Virginitas, Patientia.

TITULUS X.

MATRES.

S. I.

Matrum amor in filios.

Radiatque pueram (Agari) & dimisit eam. Gen. 21. 14. In exteras regiones proficisci Ismaelem sinit. Abraham. Prohi! dura viscera patris! tenellum sic expedit. Quid si feræ irruant in eum? Non timeat pater filio, quem tradidit matri suæ Agar. Alvarez illust. 13.

Dixit Esau in corde suo: venient dies lactus patris mei. Gen. 27. 42. mox: nuntiata sunt hæc Rebecca. Si in corde tantum locutus est Esau, quomodo Rebecca illis audivit vocem? adeò vigiles sunt matres erga filios; ut vel inimicorum peccata timentur, & occulte meditata damna prævident; ut præcaveant. Vide plura de ejus amore in Jacob. v. 13. Id. ib. Divisique filius Lia, & Rachel. Gen. 33. 1. Familiam suam ita ordinavit Jacob, ut filii matribus adhereret. Sed cur suo lateri non jungit? Respondet Oleaster: quia matres illos melius custodiunt, & pro eis fratrem deprecantur. Maternus amor in filios primas obtinet, vigilantiorque paterno est. Id. ib.

S. II.

Machabææ & aliarum.

Coniungit autem & septem fratres unã cum matre sua apprehensus. 2. Machab. 7. 1. &c. Mater illa graviter in supplicis filiorum puniebatur, quam si ipsa pateretur; & major erat passio invisceribus matris, quam in corporibus filiorum S. Chrysostr. hom. de Nativitate septem Machabæorum. Videre erat ignem triplicem: quem ille tyrannus accendebat; quem excitabat natura; quem Spiritus S. inflammat. Non ita illi jacentes in igne urebantur, atque hæc ob amorem liberorum urebatur. Sed ob pietatem vincebat; & natura cum gratia pugnat; & victoriam gratia reportabat. Religio maternum affectum superabat; & ignis vincebat; spiritualis naturalem, & quem crudelitatis tyranni accendebat. S. Chrysostr. tom. 6. Laudatio S. Machabæorum. Non immerito præsumitur ista mater beatissima Ecclesie Sanctæ imaginem præmonstrasse; quæ filios Deo spirituales parere consuevit; nihil de carne, & sanguine, cogitantes. S. Gaudentius tr. de Machabæis.

Discurrere latior inter confossa cadavera, quam inrer cubacula chara filiorum: quia internis oculis tot cernebat bravia, quot vulnera; quot tormenta, tot præmia; quot victimas, tot coronas. Et quid plura fratres? non est vera mater, quæ necit filios sic amare. S. Chrysostr. l. 134. de S. Felicitate M.

Et misisti manum tuam ex alto; & de hac profunda caligine eruisti animam meam; cum pro me ploraret ad te mea mater fidelis, tua, amplius, quam flent matres corporea funera. Videbat enim illa mortem meam exfide, & spiritu, quem ex te habebat; & exaudivit eam Domine. S. Aug. Conf. l. 3. c. 11.

Miscellanea.

Isaac non duxit uxorem vivente matre; nè uxoris dilectio dilectionem matris superaret. V. Beda in c. 2. Ex.

Si impium est, continere matrem; continere tamen propter Christum, piissimum est. S. Bernardus ep. 104.

Videte fratres, nè degeneretis; nobilis est mater, quæ vos genuit, generosa sunt ubera, quibus lactati estis. Guaricus f. 2. in Natali SS. Petri & Pauli.

Juvenis quidam matrem suam truferat pede. Tactus poenitu-

S. V.

Martyrii desiderium, & aviditas.

Amus, & nos, ut nominamus cum eo. Joan. 11. 16. Ecce bonus committit; qui ad probitatem, & socios animat; & velut ignitus carbo, alios extinctos nititur facere reditivos; & à mortis pavore jam factus extraneus, alios invitat ad mortem. Dignum omnino ratus, omnes milites, si expedit, mortem subire cum duce; maxime illam modicum catervam post celestis Ducis mortem vita judicabat indignam. Propterea omnes hortatur ad mortem, ut ipse mori decreverit, & si diceret: quid cum sequi cunctamur, si vult ad bella procedere; ubi non ante perimit, sed ipse primus vult habere congressum. Cur ei adhaeremus, si sequi retardamus &c. Magna fides, & amoris erat adhaesio in Thoma, qui timori mortis repudium dederat, animabatque socios timorem hujusmodi abijcere. Simon Cass. l. 5. c. 15.

Clades illi, & calamitas erat, quod non sciret Martyrum pro veritate certamina imitari. S. Gregor. Nyss. or. funebri de S. Basilio frater suo.

S. VI.

Martyrum multitudo.

Totum Mundum, Fratres, aspiciat? Martyribus plenus est. Jam pene, tot, qui videmus, non sumus, quot veteris testes habemus. Gregorius hom. 27. in Evang.

Quod si tantus ostenditur, & probatur, Christianorum Martyrum populus; nemo difficile, vel arduum putet, se Martyrem heri, quando videt Martyrum populum non posse numerari. S. Cyprianus Exhort. ad MM. apud Sylveira in Apoc. 7. q. 16.

Unus dies passionis Martyrum si computetur, millia hominum inveniuntur coronatorum. S. August. l. 5. de divers.

nitidine, consulte scilicet S. Antonium de Padua, ut expiaret noxam: qui, ut in eius anima vivacius imprimeret horrorem peccati, inter alia dixit: fili mi, pes ille, qui instrumenti loco tunc servivit malitiae, ad patrandum tantum scelus, abscessione a reliquo corpore mereretur. Juvenis id adeo cordi accepit, ut reversus ad matrem pedem illum abscederet; quem tamen per ejusdem Sancti benedictionem recepit. S. Franciscus Salf. de amore Dei l. 8. c. 12. Hoc exemplum alias est de S. Petro M. Ord. Prædic. in eius vita 29. April. apud Bollandum p. 694. col. 2.

TITULUS XI.

MATRIMONIUM.

S. I.

Matrimonii figurae & laudes.

**S**olem, & Lunam, adorare me, Gen. 37. 9. S. Ambrosii l. de Joseph c. 2. probat puerum Jesum adoratum à Joseph & Maria; ex illo Pl. 148. 3. Laudate eum sol, & luna; solis instar est Joseph, Lunæ vicem gerit Maria; sicut enim sol ferram, ita, pater calefacit, fovetque familiam: sicut luna lumen mutatur à sole; sic uxor à marito dignitatem, & potestatem suam accipit. Cornelius hic.

Sub solis, & Lunæ, typos videt patrem & matrem. Amico cadere curas partium domesticas debent conjuges. Sicut sol diurno labori invigilans Lunæ commitit nocturnum pensum; sic publicis, & externis rebus assidens maritus, domesticas uxori dirigendas confidat. Alvarez. Illustr. 48.

Matrimonium Sacramentum, quia repræsentat Christi Incarnationem. S. Vincent. Ferr. l. 1. D. oculi.

S. II.

Origo, & causa.

**E**væ creatio, ac Matrimonii institutio, facta est, ante Sabatum die sexto, puta Veneris, quò creatus est Adam. Cornelius in cap. 2. Gen. Simulatque Deo non obtemperaverunt, ac terra, cinisque facti sunt; simul cum beata illa vivendi ratione virginitalis decus amiserunt; & unâ cum Deo semigravit ab eis castitas virginitalis. Nam quamdiu à diaboli servitute liberi fuerunt, ac Dominum suum sunt veneriti; sicut penes eos virginitas: qua majori ipsi erat ornatum, quam fit diademata regibus, aut aurea vestimenta. Postquam vero captivi fuerunt, & regiam ipsam exuerunt; hanc tunc unâ successit connubium; mortale hoc, & servile vestimentum. Videlicet, unde nuptiæ initium habuerint à divini præcepti contemptione, ab excretionibus, à morte: squidem ubi mors est, ibi nuptiæ commorantur. S. Chrysol. l. de virginis.

Dii si sunt immortales, & æterni, quid opus est altero sexu? cum successione non egent, qui futuri sunt semper. Nam profectò in hominibus, cœterisque animalibus, diversitas sexus, & generatio, nullam habet aliam rationem: nisi ut omnia genera viventium, quando sunt conditione mortalitatis obitura, mutua possint successione servari. Lactantius l. de falsa relig.

Quia mors, idem è nuptiæ; & quia nuptiæ, idem è mors. Ibi autem morte abolita quis nuptiarum usus? nuptiæ enim auxilium vitæ mortalibus; & impletio ejus, quod deficit: ubi autem nihil deficit, quid opus implete? Teophylactus in c. 9. Joann.

Morbi corporis maximè indicant necessarium esse matrimonium. Clemens Alex. l. 2. Strom.

Matrimonio haud opus habent, qui mortales non sunt. Sanct. Joan. Damascen. lib. 2. orthod. fid. c. 3. Vide tit. Nuptiæ. Uxor.

S. III.

Matrimonium ærumnosum.

Ex Veteri.

**M**ultiplicatio ærumnas tuas. Gen. 3. 16. Cur Dominus vobis prægnantibus, & nutriendis. Matth. 24. 19. cecinit, nisi quia filiorum impedimenta testatur in illa die expeditionis incommoda futura? tunc autem ad viduas non pertinet: ad primam Angelum tubam expedite proficiant. Tertullianus l. ad uxorem c. 5. Ex his collige, quam molestum sit conjugatis mortis periculum; quam expedita ad moriendum vita cœlebs. Virginibus conclamatur: ecce sponsus venit! unde tanta illarum celeritas? tunc succurrunt omnes virginibus. Sanè maritate, & difficilior prægnantes, ad vocem Domini, non ita facile, & expeditè occurrerent. Termandus in c. 3. Gen. Sect. 36.

Olim Patriarcharum matrimonia pleraque juxta fontes, aut aquis proxima loca, constata. Gen. 24. 13. Oeconomus Abraham ait: ecce ego sto prope fontem aquæ. Sic Jacob Gen. 29. 10. Aquæ autem significant labores, ærumnas, persecutio-

nes, S. Hieronymus l. 1. in Jovinianum; ait: in sepulchro, cui par conjugum illatum fuerat, hoc vitium epitaphium: Hopes miraculum hic vitæ, & uxor non litigant. Didacus Nyff. in Phoen. Græc. l. 3. c. 14.

**M**ortua est Sara. Gen. 23. 2. Deus à morte uxoris ulterius Abraham apparuit non legitur. Rupertus in Gen. 35. l. 6. Cur conjugato toties apparuit? Licet haberet uxorem probam: agebat tamen crebra Dei visitatione; ut ferret levius opera matrimonii; quibus sublatis ulterius Deus ei non apparuit: ut indicaretur: eum, qui sine uxore est, etiam absque ærumnis esse. Didacus Nyff. D. 2. Epiph. §. 2.

**E**quitati meo assimilavi te. Cant. 1. 7. Religiosi equitatis Dei. Conjugati sunt velut pedes, qui pedes suorum affectionum terræ figunt, negotiis terrenis inhiant. De Ponte hic Exh. 21. §. 21.

Ex Novo.

**J**ugum meum suave est, & onus meum leve. Matth. 11. 30. Quòd si quisquis; quamobrem antiqui duas, aut tres, habuerint uxores; disce diligenter: quòd magna tunc esset diabolus tyrannus, quia Christus ad nos perfectus abolevit, multis demonibus è medio eliminatis. S. Anastasius q. 97. in Script. Lex Mosaicæ erat difficilis. Act. 15. 10. Neque patres nostri neque nos, portare potuimus. Unde: Christus prævidens, quanta viro foret anxietas, quanta cura, pluribus alligari uxoris; lege nova prohibuit, q. d. non opus est, habere plures cruces; una sufficit. Paoletus D. 2. Epiph. Dicitur etiam molentes in unum. Luc. 17. 34. Intelliguntur conjugati: Hugo Card. hic.

**V**inum non habent. Joan. 2. 3. Est inter nuptialia gaudia vini defectus; & quando labor, & pena; non premit nuptias? tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi. 1. Cor. 7. 28. S. Paulinus ep. 39. nunquam in carnalibus affectionibus ita quiescit animus, ut cruciatu caret; dum necessitudines suas aut bonas amat, cum amittendi metu; aut malas, odit, cum amittendi voto in utroque miseris sustinendis semper obnoxius. Bæza 1. 2. l. 11. c. 1. §. 8.

**P**aulus servus Jesu Christi. Rom. 1. 1. Quid ad nuptiarum, vel castitatis, præcepta commemoratio fertur, ac libertatis assumitur? sed nos sensum Pauli ita intelligimus: quòd servum dicat eum, qui iugali conditione contrahitur; liber vero, qui sine uxore per puritatem continentie venit ad Christum. Origenes hic l. 1.

**A**llogenas ex uxori, nolli querere solutionem. 1. Cor. 7. 27. Adolescentes audite: vincula terrea sunt; nolite pedes mittere; nè, cum miseris, artius constringamini compedibus. S. August. in Pl. 149.

Ex Patribus, & aliis.

**B**ona vincula nuptiarum; sed tamen vincula: est vincula, tamen vincula charitatis. Bonum conjugium; sed tamen à iugo tractum, & iugo Mundi: ut viro potius cupiant place-re, quam Deo. Bona etiam vulnere charitatis, & oculis præferenda. S. Ambrosius l. 3. de Virg. circa medium.

**N**ubes sunt, & graves nubes, que nupurint: namque à nubibus verbum nubentium tractum arbitror. Et verè graves nubes, que sustinent sarcinam matrimonii. S. Ambrosius Exh. ad Virg. Sunt nubes graves curarum grandinibus, irarum ful-minibus, miserarum plurimarum nimbis. Didacus Nyff. Pol. cœl. p. 1. l. 3. c. 2.

**N**uptæ dicitur, quòd vultus suos velent: translatum nomen à nubibus, quibus tegitur cœlum. Unde & nuptiæ dicuntur, quòd ibi primùm nubentium capita velantur. Ob-nubere enim cooperire est. S. Hieronymus l. 9. Ety. c. 8.

**N**uptiæ peccatum non sunt; sed per sollicitudinem Mundi, qui nubunt, legem Dei servare vix possunt. Id. l. de offic. Eccl. c. 17.

**Q**uando uxorem ducturus es, non solum Civile Jus, verum etiam Ecclesiasticum, legito. S. Chrysol. hom. quales ducendæ uxores. Quasi conjugium inire perinde sit, ac in medium litium, & contentionum, forum se dare. Somnias quis, se in cruce agi; malum omen inquit Artemidorus l. 2. c. 58. Quòd illud? viro uxorem non habenti nuptias præ-dicit: Didacus Nyff. D. 2. Epiph.

**V**alerius scribens Rufino, ne uxorem ducat, ep. 44. tom. 9. Oper. S. Hieronymi. Placet, ait, delectatio; sed pungit dilectum: flos veneris rosa est; quia sub ejus purpura multi latent aculei. S. Maximo M. cum adhuc juveni parvum vellet uxorem affigere: magis, inquit, mihi libet inter feras in eremo vitam finire, quam conjugio transitorio fociari. Bollandus 2. Jan.

**N**ovis nuptis tædæ præferri solebant. Tufus in c. 9. Eccl. qui matrimonio conjungitur, & amor conjugalif se mancipat: tanquam morti se dat. Facies igitur illæ, que conjuges comitantur, tædæ fune in eorum accensæ morte. Didacus Nyff. vitæ abr. l. 12. c. 4.

§. IV.

Matrimonium castè ineur.

**S**ervavit ergo Jacob pro Rachel septem annis. Gen. 29. 20. Rachel, postquam desponsata fuit Jacob, septennio cum ea commoratus est in domo Laban patris ejus; tanta cum castimonia, ac si ille non esset homo, nec illa esset femina. Diez f. 5. D. 3. Quadr.

**D**iciturque illi uxorem Alonoch filiam Puiphare Sacerdotis Heliopeles. Gen. 41. 45. Castissimus Joseph meruerat felici matrimonio ostendere; nuptiis compensari victorias, quæ ante nuptias reportantur. Stengelius t. 2. Jud. div. c. 25.

**A**udi me, & ostendam tibi. Tob. 6. 16. 17. Infruitur ab Angelo, quàm castè in eundem fit matrimonium; ne per libidinem detur demonio potestas dominandi. Tres noctes primas jubetur à matrimonii usu abstinere, orationi vacare, benedictionem Dei obtinere: quem morem ab antiqua Catholice nobilitate observatum constat, ut non nulli parentes sponsam tribus primis noctibus ne ad thronum quidem sponsi admitterent. De nostro autem saculo quidam: adeò nunc homines ab hoc more recesserunt, ut pro magno habendum sit, si sponsi tribus diebus ante nuptias non hant conjuges. Id. ib.

**M**ulier diligere coronam est viro suo. Prov. 24. 4. Alludit ad coronam nuptialem, qua sponsus, & sponsa, coronari solent in signum amoris, concordie, & gaudii nuptialis. Item corona est Symbolum ærei victoriæ, quòd conjuges vicissent scortationem, mœchos &c. Ità S. Chrysol. hom. 9. in 1. Cor. circò coronæ imponuntur capiti, ut victoriæ signa sint; quòd scilicet ante libidini fuerint impenetrabiles. Quod si libidine superatus quispiam seipsum scortis addixerit; cuius jam rei gratia coronam incedat, qui tam foedæ libidini colla subderit. Cornelius hic.

**E**gre dimini, & videte quomodo coronavit eum mater sua. Cant. 3. 11. Solebant enim matres coronare filios, cum fierent sponsi, in nuptiis. Id. ib.

**V**ocatus est O Jesus. Joan. 2. 1. Nam sine Jesu periculose sunt nuptiæ, omni ope destitutæ. Ferdinandus in Gen. 2. Sect. 14. Quòd ut plurimum non nisi in principio nuptiarum modicum vinum consolationum, & benedictionem, habeatur; ideo est, quòd D. N. J. Christi loco invitetur Adonis, & B. Virginis loco Venus. S. Franciscus Salf. c. 38.

§. V.

Matrimonii bonæ dispositiones.

**N**on est bonum, esse hominem solum. Gen. 2. 18. Matrimonium unde imitavit? non à corruptione, non à prole; sed à societate. Fiat adjutorium simile sibi: adjutorium non ad defendendum; nemo enim lædebat, aut læsisset Adam; nisi sua culpa se sibi, atque cætera, fecisset inimicari. Sed ad quid? ad laudandum, & benedicendum, animo, & rationabili verbo, atque opere, Deum. Simon. Cass. l. 15. de just. Christi, c. 3.

**I**mmisit ergo Dominus DEUS sporem in Adam. Gen. 2. 21. Adam prius quodammodo in cœlum rapto audit arcana verba, quam humanam vocem: prius Angelus vidit, & cum his colloquitur; quàm mulierem viderit, audierit, aut allocutus sit. Nec enim validior solet esse armatura, quàm pig meditationis ad Deum. Dicant hinc, qui conjugum statum affectant; qua armatura se prius debeant præmunire, antequam tam ærumnosum statum ineant. Sed ita evenire solet; ut sine ulla cœlesti armatura profus inermes; imò, quòd pejus est, clausis oculis, in conjugalem labyrinthum se precipitent. Ferdinandus in Gen. 2. Sect. 8.

**A**dduxit eam ad Adam. Gen. 2. 22. Adducta est ad Adam prius sponsa, & ostensa: scire enim sponsum oportet, qualis sponsa sit, quibus moribus, quibus virtutibus ornata: non tam de pecuniis, quàm virtutibus, sollicitus sit. Dormienti Adamo costam Deus abstulit ib. 22. sed ad vigilantem Evam adduxit; & qualis eua esset, aperuit. Multi dormientes conjugium contrahunt, pauci vigilantes. In dote accipienda vigilant; in uxore consideranda dormiunt. Barradius t. 2. l. 3. c. 4. D. 2. Epiph.

**V**ecemus puellam, & queramus ipsius voluntatem. Cant. 2. 17. Hinc intellige; quantum erent illi, qui per vim filias suas in uxores tradunt iis, quas ipsæ nolent; vel qui eas monasterii includunt, ut religiose sint, quamvis reputent. Diez con. 2. de Incarn. D.

§. VI.

Matrimonium honestius, quò castius. Continentes sancti conjuges.

**Q**uoniam virum non cognosco. Luc. 1. 34. Ut auctaret affermum: cò matrimonio dignus, atque honestus, est censendum, quò major castitas ipsum fovet. Simon. Cuf. R. P. Spanner Poly. Tom. II.

l. 2. c. 7. Pulchriores, atque ditiores, sunt nuptiæ castitate, quàm copia filiorum. Et quòd humana caro pia intentione ab amplexibus, & concubitu removeretur; tantò ad primam creationis suæ pulchritudinem propinquat. Vocent omnes Christum ad nuptias, ut aut eas ex toto castitatem, aut nihil in eis agant; quàm Christifera decaat sanctitatem. Id. l. 5. c. 1.

S. Eduardus Rex Anglæ cum Editha conjugè castè vivit. Bollandus 5. Jan.

S. Julianus cum S. Basilissa cum esset desponsatus, & in thalamum sponse inductus, miram uterque filiorum, & rosarum, in eo hyemali tempore, adorati fuit fragrantiam: qua ita delibati, ut staterent simul virginitate servare. Bolland. 9. Jan.

**E**xempla continentur conjugum. 1. B. Virgo, & S. Joseph. 2. S. Cecilia, & Valerianus MM. 3. S. Pulcheria, foror Thodosii Imp. & Marchion, teste Cedreno. 4. Henricus secundus Imp. & Cunegundis, quæ, ut suam virginitatem probaret, illæ super ferrum candens ambulavit. 5. Boleslaus quintus Polonorum princeps, & Cunegundis Bele Hungariæ regis filia. 6. Conradus rex filius Henrici quarti Imp. & Mathildis. 7. Eduardus tertius, & Egitha.

Sic existimo: si quis ab extremis orbis finibus, atque ex universo hominum genere, præstantissimum conjugium conciliare studisset; nullum uquam conjugium ito præstantius, aptiusque reperiri potuisse. Sic enim virum, atque mulierum optima, & præclarissima virtutes; in unum confluerant; ut hoc matrimonium non minus virtutes; quàm corpus, nexus esset. Nam cum alios vincerent, se tamen ipse mutuo, propter virtutis æqualitatem, & æquilibrium, vincere non valebant. S. Greg. Naz. or. 28. de funere Patris.

§. VII.

Documenta varia.

**A**ngelus Domini apparuit in somnis Joseph. Matth. 2. 13. Quare revelatio de fuga Christi ad infideles non fuit facta Virgini Mariæ? quæ erat sanctior Joseph? Resp. ad ostendendum, quòd regimen domus ad virum pertinet. S. Vincent. Ferr. l. in Oâ. SS. Innoc. Vir debet esse cœcum dominando; & uxor terra subjiciendo. Id. l. 2. de Nat. B. Virg.

**D**ominum cum vocans. 1. Petri 3. 6. Sara proprio nomine vocabatur Jeshca, ut dixi. Gen. 11. in fine; postea dicta est Sara, idest, domina; vel princeps meae; idque, ut videret, ab Abraham; qui videns se ab ea honorari, vocarique dominum; vicissim eam honorare voluit; ideoque vocavit eam Sara. S. Gregor. Naz. or. 11. de S. Gorgonia forore sua asserit: Saram hac obedientiam, & honore, quem detulit marito, promeritam esse, non tantum justitiam laudem; sed & ut ex eo conciperet, & pareret filium sanctum, & illustrem Patriarcham Isaac. Cornelius hic.

**V**iri similiter cohabitantes. Id. ib. v. 7. ne non impediatur orationes vestra q. d. si vir uxori honorem non deferat, sed illam viliter, & indignè tractet; illa vicissim viro indignabitur, cum eo rixabitur; itaque impeditur utriusque pietas, & oratio. Id. hic.

Miscellanea.

**I**saac duxit Rebecam gratia sua anno 40. ut patet Gen. 25. 20.

**Q**uaram tibi requiem. Ruth. 3. 1. Idest, queram tibi honestum, & opulentum conjugium; in quo à paupertatis, fami-que, laboribus libera in marito divitis cura requiescas. Cornelius hic.

TITULUS XII.

S. MATTHEUS EVANGELISTA.

**L**iber generativus. Matth. 1. 1. Sicut Moyses Prophetis, & omnibus, qui aliquid scripserunt, in Veteri testamento, non absurde præponitur; ita Mattheus jure omnes præcellit; qui scripsisse reperiturur in novo, ut enim ille Mundi nascentis textit originem; sic iste, tamquam Spiritualis alicujus Mundi, describit Ecclesiæ novitatem. B. Petrus Dam. l. de S. Mattheo.

**C**um transiret inde JESUS. Cant. 9. Cum transiret JESUS, non dixit, cum staret ibi: transivit, & pertransivit inde JESUS, nè Mattheus remaneret ibi. Transivit inde JESUS, nè Mattheus ibi taliter permaneret. Sanctus Chrysol. 28.